9. « Non multum temporis intercessit, et rursus veniens ille magistratus in custodiam, an jussis cederet regiis, frustra interrogabat, aut potius querens occasionem gratificandi animo crudelissimo, qui poenas cupiebat sumere. Cum is autem non parum ægre tulisset interrogationem, et magna contentione et motione capitis, id quod sæpe dixerat, tunc quoque respondisset: Scito me Christo et pietati nihil esse prælaturum; jubet eum rursus quoque clavis verberari, sicut prius. Cum vero viri statuam potius quam virum visi essent verberare, quantum liquit conjicere, ex eo quod esset ejus animus plene inflexibilis; eo quidem relicto in custodia, recedil magistratus, et aliquot interjetis diebus ad eum revertitur, varias artes et rationes excogilans, et nunc quidem minis et promisis nunc autem minis et suppliciis eum revocans ad negandam pietatem.

10. « Cum autem idem esset Anastasius, nec his inclinaretur, nec illis delineretur, prioribus vinculis et plagiis est traditus. Deinde cum fuisse relaxatus a vinculis, ex allera manu suspenditur, cum lapis gravissimi ponderis esset alligatus alteri ex pedibus. Cum eum ergo sic pendentem, et sic divulsum duabus horis reliquisset magistratus, videretur robur et firmitatem minime dissolvi

martyri; illum quidem remittit: ad regem autem reversus, immutabilem ejus mentem significat et summam animi fortitudinem. Ipse quoque ei consultit, ne amplius periculum faciat in Anastasio, nec permittat ut tanta altitudo et magnitudo imperii ab unius viri constantia videatur superata.

11. « Hinc cum omnem spem superandi martyris rex abjecisset, mittit post decimum quintum diem et eumdem magistratum et quosdam alios ex subditis, ut non solum sanctum, sed multos quoque alios Christianos cum eo interimerent. Illi autem cum venissent in carcerem, expellunt Christianos captivos non pauciores quam septuaginta, una cum martyre: cum quibus erant ii quoque qui cum Anastasio Cæsareæ damnati fuerant ad custodiam, signaculique et vinculorum fuerant ei socii. Quos eum eduxissent ex prædio Betsaloes, in quo fuerat carcer ædificatus, et ad fluvium statuissent, eos singulatim dividentes, et eorum collo funem injicientes, et miserabiliter ante oculos martyris suffocantes; sancto in unoquoque summergendo dicebant: Cur vis, sicut unus ex his, violenter tolli de medio, et non potius regi parere, et priorem consequi felicitatem? Ille autem cum his mente in adhibuisse, et in cælum oculos sustulisset, et Deo ingentes egisset gratias, quod jam pro ipso mortem videret esse subeundam: deinde ad illos quoque conversus: Ego, inquit, pro Christi mei charitate, ardente et vehementi in eum amore exspectabam omne membrum minutatum concindi, exspectans novam aliquam et inauditam mortem. Quoniam autem hæc est ea, quam vos nihil miramini: ago tibi gratias soli Deo meo et Salvatori Christo, quod morte, quæ usque adeo vacat omni labore et molestia, quam quidem paulo post ipsa quoque attulisset natura, me voluisti emere honorem martyrii. Cum haec dixisset, et hæc ultima verba præclare esset locutus, æquali morte sic quoque est consummatus.

12. « Carnifices autem cum sacrum illud caput amputassent, ut eum esse imperfectum ostenderent, ad regem deferunt. Sellarium vero, qui præerat custodiae carceris, cum esset Christianus, et sciret martyrum honorare corpora, vellet autem sancti tollere reliquias, et eas separare ab aliis, ne tantum lateret bonum permixtum cum cæteris corporibus; prohibuere carnifices. Cum filiis autem Jesdin annunciata fuisset viri consummatio, ad quam euntem martyrem illorum pueri consequebantur et illi serviebant, ii pecunia corrumpti carniticum diligentiam, et ut corpus sibi liceret in loco separato deponere, non paucis emunivit pecuniis. Deinde is quoque monachus, qui cum martyre excesserat e Cæsarea, et cum decertante ad finem usque manserat, cuius etiam sæpe fecimus mentionem, cum et pueros filiorum Jesdin, et quosdam ex iis, qui illi erant, monachis in noctem sequentem assumens, ut martyris corpus pie sancteque componearet, venisset (o quomodo, o Christe, laudabo miraculorum tuorum magnitudinem) invenit canes alia

quidem corpora toto ore excedentes, ab hoc autem solo se abstinentes, ut quod non subjiceretur amplius legibus corporis. Jam enim erat pulchritudinis corona in manu Dei (ut divinus dixit Isaías) et diadema regni in manu Dei ejus. Cum sustulisset ergo corpus martyris et mundis linteis, quæ dedere filii Jesdin pro uttimis corporis exsequiis, mundas illas et sanctas involvisset reliquias, in Sergii martyris monasterio, quod ad unum lapidem distabat a vico, deponit decimo septimo quidem anno imperii pii Heraclii (qui hoc anno absolvitur, et inchoatur decimus octavus) vicesimo autem secundo die mensis Januarii: is enim fuit dies, qui vidit decessum martyris ». Quod audis de monasterio sancti Sergii martyris nomine apud Persas, ne mireris: siquidem superius pluribus declaratum est, ob ingentia ab eodem martyre accepta beneficia eumdem Cosrhoen ipsum S. Sergium fuisse prosecutum munericibus, publicisque notis inscriptis id ipsum esse testatum. Agit post hæc auctor de translatione corporis ejusdem Anastasi martyris, facta illa quidem occiso Cosrhoe, cum in Perside miraculis coruscavit. At desideratur scriptio illa Georgii Pisidae hujus temporis luculentí scriptoris, qua laudationem ejusdem martyris Anastasi ipsum prosecutum esse Suidas testatur.

13. *Heraclius potitur oppidis et bonis Chosrois in Perside.* — Nos vero quæ interea post illatam martyri necem miseranda valde Cosrhoi acciderint, hic ex Theophanis Græcorum Annalibus referamus. Victus a martyre Cosrhoes, jam facile erat superandus ab imperatore: siquidem adversus eum pro Heraclio pugnaturus Anastasius moriens exsurrexit; quod patet eventus. Sane quidem sicuti Abel sanguis vindictam expetens, ad Deum clamasse dicitur, ita et Anastasi martyris sanguis in Cosrhoen a Deo ultiōne quam citissime obtinuisse cognoscitur. Fugiens hinc inde miser instar Cain, tandem a filio suo vinculis tentus, dirissimam omnium pati mortem coactus est. Sed quomodo ista se habuerint, videamus. Natalem diem Domini egisse Heraclium imp. in ædibus Hyesdem sive Jesdemonis, ibique exercitum refecisse, iidem Annales¹ tradunt: occupasse insuper alia loca Cosrhois in campestribus ad habitandum erecta (quas villas nos dicimus) iidem produnt, quorum hæc sunt nomina,. Dezeridan, Rusa, Beibal, sive Beclam, Beddarach, quæ erant loca Damastager, ubi degebat Cosrhoes.

14. Illuc vero Romanorum inventa signa bellica in præliis capta trecenta numero Heraclius vindicavit, aliisque bonis plurimis diversi generis ad Persarum delicias ibi positis potitus est. « Et his ruinis et igni traditis (inquit auctor) gratias egerunt Deo, qui per intercessionem Dei Genitricis talia miracula patrat. Quis enim speravit unquam Cosrhoen fugere a facie Romani principis de palatiis suis qui erant in Damastager et petere Ctesiphontem? » Cele-

¹ Theoph. et Cedren. an. xviii. Heracl. imp.

brasse etiam in gratiarum actione Heraclium Epiphaniæ festum diem pæne Dannastager, iidem produnt Annales. Cosrhoes autem novem dies inde profectus cum conjugibus atque liberis, itemque pecuniis, et cum prope esset munitissimus locus Ctesiphon Romanorum præliis celeberrimus; noluit locum ingredi: quod a Magis ipsi olim prædictum fuisse, peritum fore cum Ctesiphontem accederet. Sed abiit Seleuciam, locum trans Tigrim æque munitissimum, ubi resedit securus tanquam loco tutissimo, reposito ibi thesauro.

15. *Cosrhoes miserrime necatur a filio.* — Dum hæc agerentur in Perside, contigit solvi obsidionem Chalcedonis, a Sarbara duce Persarum inita pace cum filio imperatoris Constantinopoli. Cum enim in suspicionem adductus esset Sarbaras apud Cosrhoen, quod Romanis consentiret, missæ sunt ab eo litteræ ad Cardarigam collegam, ut illum interficeret, exercitumque in Perside reduceret: sed interceptis iis litteris, et a filio imperatoris ostensis Sarbaræ, et aliis confictis de nece aliorum ducum exercitus; factum est, ut omnes, inita pace cum Romanis, in Perside ad propria remearent, Cosrhoe in eo quo constitutus erat periculo derelicto: qui paucos post dies suorum proditione captus a filio, atque demum miserando interitu occisus est.

16. Etenim cum Cosrhoes Seleuciæ ubi degebatur, in dysenteriæ morbum incidisset, ut coronaret filium snum Mardesam ex Syra dilecta conjuge natum operam dedit. Quod ubi comperit major natu filius Syroes, cum optimatibus egit de necando parente Cosrhoe, usus ad hoc et Romanorum auxilio, cum de his omnibus Heraclium monuisset, quem fore sibi propitium persuaserat; dum captivos omnes imperatori subditos vinculis solvit, ac patrem insecurus est, fugientemque cœpit. Quæ autem postquam vinculis Cosrhoes nexus fuit, pati coactus sit accipe ab auctore:

17. « Cum, inquit, Cosrhoes fugere tentasset, nec valuerit, tentus est, et valide vinctus ferreis compedibus colligatus, cui et circa collum ferrea pondera imponunt: et mittunt eum in domum tenebrarum, quam recens exstructam ipse munivit ad recondendas pecunias; panisque parum et aquæ tribuentes, fame necabant. Aiebat enim Syroes filius: Comedat aurum, quod incassum collegit, propter quod etiam multos fame necavit, mundumque delevit. Porro misit idem Syroes satrapas ad eum injuriis impetendum et conspuendum: et ductum Mardazanem (Mardesam), quem coronare volebat, filium ejus ante ipsum occidit, et sic reliquos filios ejus in conspectu ipsius peremerunt: et misit omnes qui inimici ejus essent, ut eum injuriis afficerent, percuterent, atque conspuerent. Deinde per quinque dies hoc facto, jussit Syroes ipsum arcubus interficere, sicque paulatim in malis nequissimam animam suam tradidit ». Ilæc Annales de interitu Cosrhois. Talis plane decebat finis destructorem Orientalis orbis Cosrhoen, talis-

que exitus exspectabat nefarium atque sacrilegum regem, pestem, faciemque civitatum Romano imperio subiectarum.

18. Non alia quidem quam ista digna supplicia per filium ministrata debebantur homini, qui ausus fuerat post plurima admissa nefanda, etiam in sacrosanctam Dominicam crucem Hierosolymis manus violentes injicere, inter manubias collocare, et in Perside secum ferre. Decuit omnino ista omnia perpeti ingratum et perfidum regem, qui (ut sua ipsem prodidit confessione amplis notis in auro signatis, ut superius suo loco est demonstratum) Dei beneficio et sancti Sergii martyris intercessione regnum fuerat consecutus. Ita plane justo Dei consilio decens fuit deorsum sterni elatam ac sublimem mentem nullas pacis conditiones Heraclii supplicis vel audire volentem, unam illam tantum spem salutis eidem offerentem, si procul abjecta Christiana religione, Persarum deos colebant Romani omnes: nam putavit infelix, ubi crucem captivam duxit, se Deum Christianorum pariter superasse. Ista quidem subire a suis Persis tormenta meruit rex, qui paucos ante dies in sanctissimum martyrem Anastasium Persam sacerdierat. Pugnavit sane, et vicit impium tyrannum martyr occisus, et captivata sacratissima Crux crucem dirissimam intulit capienti. Ejusmodi esse solent Christianæ victoriæ, ut tunc in omnibus vincat Christus, cum omnia videri possunt ab hostibus superata.

19. *S. Anastasii triumphus in ejus translatione reliquiarum.* — At non caruit tanta victoria glorioso triumpho, imo triumphis. Et ut dicamus de singulis, triumphavit martyr occisus, cum ejus venerandum corpus religiosa pompa Cæsaream transfertur e Perside. Triumphavit sanctissima Crux, cum illæsa pristino loco redditur, et soluto vinculis pontifice Zacharia, celebri cultu Hierosolymis restituitur. Egit pariter et triumphum omnibus imperatorum triumphis augustiorem Heraclius imperator. Sed et de his singulis paulo fusi nobis agendum:

20. Quod vero ad Anastasii martyris, qui et ordine primus fuit, triumphum pertinet: desideratur in Actis ejus translatio Cæsaream facta in Palæstinam, ubi primum contigit ipsum certasse profide, atque impios superasse: præter enim Acta illa, adhuc extabat liber miraculorum ejus, qui et ipse periit, fragmento duntaxat salvo, quod in frequenti Patrum consessu recitatum exscriptumque reperitur in Actione quarta posterioris Nicaeni Concilii verbis istis: « Agedum, et in Cæsarea Palæstinæ regionis mirifica a sancto viro designata recenscamus. Cum sanctæ civitati reliquiae sacræ appropinquassent, omnibus res ea fuit declarata et significata. Itaque lætitia magna perfusi omnes, surgentes subito, lignaque sacra pulsantes invicem, obviam facti sunt in veneranda Deiparæ æde, quæ appellatur nova. Illinc cum cruce et supplicatione egressi sunt laeti et gaudentes cum gratiarum actione sacris

reliquis munus in memoriam sancti offerentes : cum mulier quedam ex primariis civitatis feminis, cui nomen Arcte, verum a virtute, quam Græci ἀρετὴν vocant, longe atienissima, ad infidelitatem conversa dixit : Ego reliquias e Perside venientes nunquam venerabor. O miseram et desperatam feminam ! Non audivit haec misera sacri Davidici¹ vocem increpantis eos qui impudenti et invercundo ore quidvis effutunt : Cessare , inquit, facias linguam tuam a malo, et labia tua ne loquuntur dolum. Quid igitur glorificans eos quos glorificat Deus in hanc designavit, deinceps me referente audietis.

21. « Cum sacræ reliquiae in urbem delatae fuissent, communis sententia cives martyri oratorium prope Tetrapylum (locus is est in medio civitatis) construere decreverunt; quin etiam illius imaginem illic constituerunt. Jam cum esset exstructum oratorium, sanctus martyr in habitu monachi personam coram misera adstitit, illique ait : Elumbis ægrotas. Ipsa autem respondens : Non, inquit, domine : neque enim quicquam mali sentio. Postquam haec dixisset, expergefacta, subito dolores in se ruere sensit, cœpitque clamare et gemere ; atque adeo graviter affecta fuit, ut ne otii quidem satis habuerit, qui exspectare quivisset, quænam tam subiti et vehementis doloris causa, quisve auctor esse posset. Sic enim quatuor diebus intermissionibus substitit. Quinto autem die sub crepusculum vidi sibi sanctum illum adstantem, atque ad eam dicentem : Descende ad Tetrapylum, sanctique Anastasii intercessionem apud Deum posce, quo sana fias. Ipsa igitur cum surrexisset ex grabato, in memoriamque blasphemæ illa et impia verba, quæ contra caput suum dixerat, redirent; convocatis liberis suis, ad eos dixit : Tollite me, tollite me, inque templum S. Anastasii concedamus : siquidem jam edocta sum meo eum periculo, reliquias ex Perside venientes, adorandas, venerandasque ; et quæ Deus sacravit, ea non esse communia appellanda. Impositam itaque eam ferculo bajularunt.

22. « Cum autem appropinquaret ipsi loco; ipsa eminus conspicata sancti imaginem, cum lacrymis cœpil exclamare : Hic est qui in somnis vere a me visus instruxit me de malis quæ me habent. Deinde seipsam in solium prosternens, sanctumque orationibus flebilibus martyrem placans, sana firmando surrexit : et quæ paulo ante alienis pedibus incedebat, extremaque patiebatur, nunc suis itilans dominum una cum reliquis, Deum glorificans, martyremque magnificans perrexit ». Hucusque in Synodo recitatum; cum mox eadem Acta Nicæna ista subiungunt : « Petrus et Petrus religiosissimi presbyteri, vicarii Hadriani papæ veteris Romæ dixerunt : Ipsa illa imago in præsentem diem Romæ est in monasterio cum pretioso capite. Joannes episcopus Tauromeniacus dixit : Recte dixerunt venerabiles vicarii; nam et in Sicilia muliercula cum

daemonio vexaretur, Romam profecta, ad imaginem sanctissimam supradictam sanata est ». Hucusque de Anastasii sacris reliquiis et veneranda ejus imagine Acta Nicæni posterioris Concilii. Ex quibus satis intelligere potuisti, non solum e Perside Cæsaream Palaestinæ S. Anastasiū longum duxisse in sui corporis translatione triumphum; sed et ipsum Romanum usque, cum illuc sacrum translatum est caput et veneranda ejus imago, summa gloria propagatum. Extant adhuc ibi eadem sacra pignora, caput ipsum et eadem sacra imago, decentissimo ornatu recondita, ubi primum tunc translata sunt in monasterium S. Vincentii ad Aquas Salvias, quod et auctum est etiam Ecclesia nomine S. Anastasii.

23. *S. Crucis triumphus in Heraclii triumpho redeuntis Constantinopolim.* — Sed jam de Crucis triumpho ex perfido victo ac neci dato tyranno agamus. Cosrhois enim filius, Syroes dictus, occiso patre, et potitus regno Persarum, non inimemor ejus quam pepigerat pacis cum Heraclio imperatore; evestigio Romanos omnes solvit captivos, interque eos Zachariam Hierosolymorum antistitem, liberosque abire jussit, simutque sacratissimum venerandæ Crucis lignum illæsum ipsum quidem et intactum, dixerim nec a Persis quidem visum, restituit : etenim teste Suida (quod diximus) signaculum, quo clausum erat, fuit inventum illæsum. Sunt hæc Suidæ verba in Heraclio : « Ipse vero acceptis vivificis lignis obsignatis, quemadmodum accepta fuerant atque permanserant, Hierosolymam profectus, Modesto pontifici atque ejus clero monstravit. Hi et sigillum incolume et intactum agnoverunt, et clavem ab eo sumpserunt, et adorarunt, et in altum sustulerunt. Imperator igitur ea Byzantium misit, quæ Sergius in Blachernis reposuit ». Hæc Suidas.

24. Ex quibus etiam intelligis, Zachariam pontificem, antequam Hierosolymam venerit, esse defanctum, et qui hacenus (ut diximus) eo absente illam Ecclesiam curasset, Modestum in locum ejus esse suffectum. Verum alii his repugnant, ut Theophanes, et (quod majus est) communis Ecclesiæ traditio, habentes scilicet Zachariam exceptisse Hierosolymis Heraclium et sanctam Crucem. Porro primum advenisse Heraclium Constantinopolim, sequenti vero anno Hierosolymam esse profectum, reportasseque illuc sanctissimæ Crucis lignum, Annales produnt : eo enim gloriosior exlitit venerandæ Crucis triumphus, quo longiori ambitu est perductus, accurrentibus ad spectaculum ubique fidelibus cum suffitibus atque luminibus, et ex more hymnos sacros tantæ victoriæ occidentibus.

25. Ipsa vero imperatori Crucis virtute datum, ut longe præclarus quam quis ante Romanorum imperatorum, de victore Cosrhoë, qui et Vinci credi non poterat, triumpharit. Non melius ex pompa ducta gloriam tanti triumphi, quamvis nec ista caruerit, sed ex iteratis per annos septem victoriis, quarum causa per annos singulos singuli

¹ Psal. xxxviii.

erant ipsi decernendi triumphi. Quotnam debita fuere illi trophyæ de liberato universo Orientali imperio, vindicata pristina libertate, receptis tot ab illis sublatis munitionibus, erepiis ab hæreticis Nestorianis Ecclesiis, quas Cosrhoes, Catholiceis expulsis, in odium Catholici imperatoris illis tradiderat ? uti Edessæ inter alia loca factum esse, Annales produnt. Adde his, quod spoliis hostilibus fuerit exornandus ille triumphus avitis antiquorum regum et ejusdem Cosrhois ornamenti : quod insuper ex provinciis debellatis, captis civitatibus, dirutis et direptis castris, tabellis pictis fuerit pompa triumphi locupletanda, et exornanda militaribus signis ab hostibus ablatis, vel Romanis jam antea a Persis in præliis sæpe captis, illo vero potissimum quo vietus est diabolus sanctissimæ Crucis ligno, eodemque signo, cuius virtute omnis hostium fortitudo fracta roburque solutum est, ac penitus dissipatum.

26. At istæ omnia a scriptoribus prætermissa silentio esse dolemus, cum hæc tantum Annales habeant : « Populus civitatis, auditu adventu Heraclii imperatoris Constantinopolim, intolerabili cuncti desiderio in Ieriam obviam illi una cum patriarcha et Constantino sive Constantio imperatore filio ejus egressi sunt, portantes ramos olivarum et lampades, laudantes eum cum gratulatione et lacrymis. Accedens autem filius ejus, accidit ad pedes ejus, et cum amplexatus eum esset, infuderunt ambo lacrymis terram. Hoc autem populus inspecto, universi Deo hymnos gratificos retulerunt : sicut demum suscepto imperatore, urbem exultantes ingressi sunt ». Hucusque ex Theophane in Annalibus. Addit vero hæc pauca Suidas.

27. « Multis cum laudibus Constantinopoli suscepimus est. In urbem duxit quatuor elephantes, quos in equestribus certaminibus in triumpho duxit ». At inter tot læta infaustum unum non mediocrem inoreorem attulit, quod idem Suidas panceis his narrat : « Illic Heraclius cum Sergio patriarchæ maximam pecuniam et aurum et argentum et geminas pretiosas mitteret, illa omnia submersa sunt ». Erant ista restituenda Ecclesiis illis, a quibus mutuo Heraclius acceperat. Verum pius imperator noluit ex his ullum Ecclesiæ sentire damnum : nam idem Suidas paulo superius : « Et quia, inquit, de opibus magnæ Ecclesiæ pecuniam sumpserat, constituit ut fisco et ipsi Ecclesiæ et clero annua pecunia penderetur ».

28. Actum præterea ab Heraclio per Theodorum fratrem suum apud novum regem Persarum Syroen, habent Annales¹, ut quæ hactenus occupatæ fuerant a Persis imperii Romani provinciæ, Persis, qui in eis essent, recendentibus, liberæ esse sinerentur, ut prius. Cesserat enim Persis plena Syria superior et inferior, Palaestina scilicet, et quæ in ea civitates essent. Porro de rebus gestis Heraclii in bello Persico fideliorum quem sequeremur inve-

nimus nullum, nisi Theophanem, ex quo ea quæ dicta sunt, relata habentur in Annalibus. Scimus ab aliis aliqua nonnulla iisdem adjici fabulosa, quæ consulto præteriisse maluimus.

29. Caremus scriptis illis Georgii Pisidæ, quibus (ut auctor est Suidas) prosecutus est historiam omnem de Heraclio imperatore tam de bello Persico, quam etiam de bello Abarico soluta oratione, hujus temporis auctor magni nominis; qui et his ferme diebus pulcherrimis iambis adversus Proclum philosophum hæreticum scripsit carmen, sive mundi opificium, ad Sergium Constantinopolitanum episcopum : ad cujus finem pro Heraclio imperatore ; post recensitas acceptas de Persis victorias, ita fundit ad Deum preces :

Miraculorum tu architecte maxime,
Qui janus summi tuo nutu ætheris
Quando opus est claudis, recludis has item
Quoties libet, sentisque id esse commodum :
Nuic inferas expande præsens januas :
Valvas enim mundi iocolarum dicimus
Hanc civitatem, qua tua est munita ope.
Concede, ut imperium obtinet qui a te suum,
Mundi arbiter, qui subegit Persida,
Vel liberavit potius ipsam Persida,
Orbis fruatur ditione, sol quem obit.
Ostende terram imitarier cœli globos,
Sol unicu[m] dominetur bis ut inimis.
Nam Persici qui visus est dominator soli,
Hunc imperatorem orbis esse couenit.
Fac ergo sudores laborum ut ipsius
Puri lavaci sint loco, æternæ et stolæ.
Timoris auge robur illi Numinis :
Insignia hiuc tutæ aufert victoriæ,
Refereos secundam ab hostibus victoram,
Iguobiles ut igne vastaos Barbaros.

Hucusque Heraclio preces : pro filiis autem ipsius istas mox subjicit :

Fac stare virides surculos pro vividis
Fœcunditatis secularis fructibus :
Imagines fac patris ut sint optimi.
Nam sic eos robur tuebitur duplex.
Acutiores redde eorum cuspides
In barbaros ferocientes ensibus.
Intende mentes, quo saluti consulant,
Et comprime omne robur adversarium :
Expaude et iisdem januas pacis sacras :
Superba cordis sensa magno deprime.
Hec patriarcha clamitat, etc.

Hactenus ex Georgio Pisida, cum tanquam ex uberrima messe pertenues spicas legimus. Sed quod et imagines imperatorum etiam eorum triumphos consueverint exornare, pariterque vexilla victoria ipsos reddere clariores ; ut ex antiquis Heracliorum patris et filii imperatorum numinis tum aureis tum argenteis, rudi licet Minerva excusis, ac quondam in museo Lelii Paschalini Romæ asservatis, luculentæ appetat.

At siue in Oriente ex acceptis Crucis virtute victoriis Christiana religio fuit hoc anno mirifice illustrata, ita et in Occidentalis Ecclesiæ extrema parte, in Briliannia, inquam, ipsa, hoc eodem anno fuit eadem propagata ; cum Eduinus rex, abdicata

¹ Theoph. hoc anno.

jam idolatria, fidem Christianam professus, hoc ipso anno Paschali tempore sacro baptimate initatus est, ejusque exemplo Anglorum infinita proptermodum multitudo Christianam fidem amplexata fuit. Quomodo vero ista se habuerint, Bedam narrantem audiamus, qui haec ait¹:

30. *Eduinus rex cum familia et fere universo populo baptizatur in Anglia; unde ibi pax et felicitas.* — « Igitur accepit rex Eduinus cum cunctis gentis sue nobilibus ac plebe perplurima fidem et lavacrum sanctae regenerationis, anno regni sui undecimo, qui est annus Dominice Incarnationis sexcentesimus vicesimus septimus, ab adventu vero Anglorum in Britanniam annus circiter centesimus octogesimus. Baptizatus est autem Eboraci die sancto Paschæ, pridie iduum Aprilium, in Ecclesia S. Petri Apostoli, quam ibidem ipse de ligno, cum catechizaretur, atque ad percipiendum baptismum imbuueretur, citato opere construxit. In qua etiam civitate ipsi doctori atque antistiti suo Paulino sedem episcopatus donavit. Mox autem ut baptismus consecutus est, curavit docente eodem Paulino, majorem ipso in loco et angustiorem de lapide fabricare Basilicam, in cuius medio ipsum quod prius fecerat oratorium includeretur. Præparatis ergo fundamentis in gyro prioris oratorii per quadrum cœpit ædificare Basilicam. Sed priusquam altitudo parietum esset consummata, rex ipse impia nece occisus, opus idem successori suo Osvaldo perficiendum reliquit.

31. « Paulinus aulem ex eo tempore sex annis continuis, id est, usque ad finem imperii regis illius, verbum Dei, annuente ac favente ipso, in ea provincia prædicabat: credebantque et baptizabantur quotquot erant præordinati ad vitam æternam, in quibus erant Osfridus et Eadfridus filii regis Eduini, qui ambo ei exuli nati sunt de Quenburga filia Cearli regis Merciorum. Baptizati sunt tempore sequenti et alii liberi ejus de Edelburga regina progeniti, Edilhimus, et Ediltridis filia, et alter filius Busfreæ: quorum primi albatii adhuc rapti sunt de hac vita, et Eboraci in Ecclesia sepulti. Baptizatus est et Ifsi filius Osfridi, necnon et alii nobiles et egregii viri non pauci. Tantus autem fertur tunc finisse fervor fidei ac desiderium lavacri salutaris genti Nordhumbrorum, ut quodam tempore Paulinus veniens cum rege et regina in villam regiam, quæ vocatur Adregin, triginta sex diebus ibidem cum eis catechizandi et baptizandi officio deditus moraretur: quibus diebus cunctis a mane usque ad vesperam nihil aliud ageret, quam confluentem eo de cunctis viculis ac locis plebem Christi verbo salutis instruere, atque instructam in fluvio Gleni, qui proximus erat, lavaero remissionis ablucere. Haec villa tempore sequentium regum deserta, et alia pro illa est facta in loco qui vocatur Melunin.